(453) V. S. August. epist. ad Hilar. q. 4, et ep. ad Probam, cap. 1.

(454) S. Aug. in psal. ciii. « Non solum dimisit quidquid habebat, sed etiam quidquid habere cupiebat, »

(455) V. Hieron. ad h. l.

(456) Beda hic. « Quia enim duodenario sæpe numero solet universus designari, per duodecim sedes apostolorum judicantium, omnium numerositas, et per duodecim tribus Israel, universitas eorum qui judicandi sunt, ostenditur. » Idem fusi-

sedes suas vocare consueverunt. Sedebit unusquisque in sede sua, quoniam unusquisque populo quem rexit et prædicavit major et sublimior apparebit. *Sedebit* autem et Dominus *in sede majestatis suæ*, quoniam excelsus super omnes genitilis Dominus, cunctis et angelis et hominibus præbit. Judicabit igitur Dominus, judicabunt et apostoli, judicabunt insuper episcopi et sacerdotes : cetera ibi judicabunt quorum exemplo damnabuntur. *Et omnis qui reliquerit domum fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem uxorem, aut filios, aut agros propter nomen nostrum centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* autem evangelistæ dicunt : « centuplum accipiet vitam ; post hanc vitam, vitam æternam. » Quibus etiam addit (457) « cum persecutionibus ; » centum enim cum persecutionibus in hac vita : piunt sancti, quia quicumque Deum diligunt quæ voluntatem faciunt, sanctorum fratres et res, patres et matres, amici et propinqui fiunt enim de se ipso Dominus ait : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse mihi, et soror et mater est* (Matth. xii, 31). Fratres et sorores, patres et matres, uxores et filii, isti cetera, non natura sed officio et affectione : quos multum diligimus, his nominibus vocare solent.

LXXXII. *Multi autem erunt primi novissimi novissimi primi* (458). Hanc enim propositionem quid attulerit, sequentia manifestabunt : ad enim spectat tota subsequens similitudo : ut in conclusione dicitur : *Si erunt novissimi primi novissimi*. Quod quidem si de mundi ætate intelligatur, non video qualiter primi sint novissimi vel novissimi primi. Primi enim fuerunt patres et prophetæ, et cæteri prioris Testamenti, ad prædestinati : novissimi autem nos sumus quibus Johannes ait : « Filioli, novissima hora (1 Joan. ii, 18) : » Et Apostolus : « Nos sumus, in fine sæculorum devenerunt (1 Cor. x, 11). » quidem sicut tempore primi fuerunt, ita et denarium susceperunt. Hos enim statim positionem suam Christus Dominus a pœnis eripuit in gloriam introduxit. Apostolus quoque ait : « nos qui vivimus, qui residui sumus, non præsumus eos qui dormierunt : quoniam ipse Dominus jussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendit de cælo, et mortui qui in Christo sunt resurrexerunt primi. Deinde nos qui vivimus, qui reliqui simul rapiemur cum illis in nubibus obviamus (1 Thess. iv, 14, 15, 16). » Quomodo igitur

Aug. in Psal. XLIX.

(457) Cap. x, 29, 30. *Nemo est qui reliquit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum, et vitam æternam, et agros cum persecutionibus et cetera futuro vitam æternam.*

(458) Hoc et sequenti numero continetur hanc Emiseni Domin. in septuages. id est S. Bru-

mi primi? Nunc autem ipsam parabola m  
 nus [CAP. XX] *Simile est regnum cœlorum  
 patrifamilias qui exiit primo mane conducere  
 ios in vineam suam. Hoc autem tale est, ac si  
 t: Sic fit in regno cœlorum, sicut factum est  
 a patrifamilias, in quam ipse, primo mane  
 , operarios conduxit. Regnum cœlorum, Ec-  
 est; paterfamilias, Christus Dominus noster:  
 amque familia, et angeli et homines sunt:  
 i quidem est familia, quia magnus est et pa-  
 ilias. Venit autem iste paterfamilias ut condu-  
 operarios in vineam suam. Vineam enim Do-  
 abaoth, domus Israel est: vinea, Dei Ecclesia  
 tra quam qui laborat, mercedem non recipit:  
 qui laborat, denarium suscipit. Ille enim de-  
 , remuneratio est æternæ beatitudinis: ideo  
 denarius omnibus datur: unus primis, et  
 novissimis. Et alii quidem primo mane labo-  
 recipiunt: alii vero circa horam tertiam: alii  
 circa sextam, et nonam horam: alii quoque  
 oram undecimam. Hoc est enim quod ait:  
*ratione autem facta cum operariis ex denario  
 », misit eos in vineam suam. Et egressus circa  
 : tertiam, vidit alios stantes in foro otiosos, et  
 illis: Ite et vos in vineam meam, et quod justum  
 dabo vobis: illi autem abierunt. Iterum autem  
 circa sextam, et nonam horam, et fecit similiter.  
 undecimam vero exiit, et invenit alios stantes  
 : otiosos, et dixit illis: Quid hic statis tota die  
 ? Dicunt illi: Quia nemo nos conduxit. Dixit  
 Ite et vos in vineam meam. Primo namque  
 in vinea Dei laborare incipiunt, qui a pri-  
 . ætate, id est a pueritia in Ecclesia Dei Do-  
 serviunt (459): illi 96 autem circa horam  
 m laborare veniunt, qui in adolescentia servire  
 unt: veniunt autem et illi circa sextam et  
 n horam, qui vel in juventute, vel in sene-  
 ad penitentiam convertuntur. Undecima  
 iora illa est, quæ in qualibet ætate fini appro-  
 at et morti proxima est. Hanc enim horam  
 olum juvenes et senes, verum etiam pueri  
 it. In hac igitur hora laborare incipit et ille  
 n decrepita ætate, et ille qui in gravi in-  
 ate ex toto corde ad Dominum convertitur.  
 s ergo locus desperationi, nullus locus re-  
 xcusationi; siquidem in omni ætate et in  
 hora peccator suscipitur: « Peccator enim  
 inque hora conversus fuerit, et ingemuerit,  
 rivet et non morietur (460). » Convertatur  
 vel undecima hora, convertatur vel in ultimo  
 ermino, qui prius in bono otiosus, et in malo  
 us fuit. Nam et ipse si voluerit, et si conversus  
 , etsi vel ad horam laborare cœperit, simul  
 illis mercedem deniarumque recipiet. Unde et  
 tur: *Cum sero autem factum esset, dixit Do-  
 9) Hieron. ad h. l. duas affert explicationes;  
 am de hominis ætatibus, quæ est Auctoris  
 i, Chrysost. hom. 65, etc., et alteram de æta-  
 mundi, quæ est S. August. serm. 59. De Verbis  
 ini, Ambrosii liq. vii in Luc. Bedæ, etc., Gre-***